СООБЩЕНИЕ

г. Москва              04 сентября 2025 года

Настоящим ООО «Цифра брокер» (далее - «Общество») сообщает об утверждении новой редакции Договора обслуживания, Договора на
ведение ИИС, Регламента обслуживания Клиентов ООО «Цифра брокер», Условий осуществления депозитарной деятельности ООО «Цифра
брокер».

Новая редакция документов вступает в силу с 19 сентября 2025 года.
Общество производит раскрытие информации путем публикации текста настоящего Сообщения и приложения новой редакции документов,

включающей все вносимые изменения, на Сайте Общества.

Перечень основных изменений:

Наименовани
е документа,
№ пункта

Действующая редакция
документов

Редакция от 04 сентября 2025 года

Пункт 5.4.8
Договора

обслуживания
Пункт 7.2.8

Договора на
ведение ИИС

В случае если Клиент, за счет
которого Брокер выступал
первоначальным продавцом, на
момент заключения Сделки РЕПО
не имел Непокрытой позиции по
ДС, то Цена приобретения одной
ценной бумаги по Второй части
РЕПО равна: Цена приобретения
одной ценной бумаги по Первой
части сделки РЕПО × (100%-
0,0007%)n, где; n – количество
календарных дней между первой
частью РЕПО и второй частью
РЕПО. Стоимость приобретения
ценных бумаг по второй части
РЕПО должна быть меньше
стоимости приобретения ценных
бумаг по первой части сделки
РЕПО не менее чем на 1 копейку.

В случае если Клиент, за счет которого Брокер выступал первоначальным продавцом, на
момент заключения Сделки РЕПО не имел Непокрытой позиции по ДС, то Цена приобретения
одной ценной бумаги по Второй части РЕПО равна: Цена приобретения одной ценной бумаги по
Первой части сделки РЕПО × (100%-0,0005%)n, где; n – количество календарных дней между
первой частью РЕПО и второй частью РЕПО. Стоимость приобретения ценных бумаг по второй
части РЕПО должна быть меньше стоимости приобретения ценных бумаг по первой части
сделки РЕПО не менее чем на 1 копейку.

Пункт 1.1.51
Регламента

обслуживания
Клиентов ООО

«Цифра брокер»

Система QUIK – программно-
технический комплекс QUIK МР
«Брокер», - специализированный
программно-технический

Система QUIK – программно-технический комплекс QUIK МР «Брокер», «Рабочее место iQUIK
X» или «Рабочее место QUIK Android X» - специализированный программно-технический
комплекс, посредством которого Клиент через сеть Интернет осуществляет передачу
Сообщений на совершение операций, предусмотренных Регламентом, и иных Сообщений в

комплекс, посредством которого
Клиент через сеть Интернет
осуществляет передачу
Сообщений на совершение
операций, предусмотренных
Регламентом, и иных Сообщений
в соответствии с Условиями
доступа Клиентов в Электронную
Брокерскую систему через
Систему QUIK.

соответствии с Условиями доступа Клиентов в Электронную Брокерскую систему через Систему
QUIK.

Пункт 12.3
Регламента

обслуживания
Клиентов ООО

«Цифра брокер»

В действующей редакции
отсутствует

В редакции от 04.09.2025 Регламент дополнен пунктом 12.3 (с изменением последующей
нумерации пунктов) следующего содержания: В случае возникновения не обеспеченной
ликвидными активами, на которые может быть обращено взыскание Брокером, задолженности
Клиента перед Брокером Брокер в рамках заключенного с Клиентом Договора обслуживания
вправе открыть специальный раздел брокерского счета Клиента с отражением операции
списания такой задолженности с основного брокерского счета Клиента и зачисления ее на
специальный раздел брокерского счета, предназначенный для учета необеспеченной
задолженности Клиента (далее – раздел «Z»). В отношении раздела «Z», Брокер формирует
отдельный Отчет Брокера с отражением в графе «Брокерский счет клиента» литеры «Z»,
указывающей на то, что Отчет Брокера составлен в отношении раздела «Z», и Кода Клиента,
присвоенного Клиенту в рамках Договора обслуживания, при исполнении которого возникла
такая задолженность. Перенос задолженности на раздел «Z» не освобождает Клиента от
обязанности ее погашения, начисленные на такую задолженность проценты отражаются на
разделе «Z».

Приложение №1 к
Регламенту

обслуживания
Клиентов ООО

«Цифра брокер»
«Уведомление

Брокера Клиенту»

По тексту действующей редакции Приложение №1 к Регламенту обслуживания Клиентов ООО «Цифра брокер» «Уведомление
Брокера Клиенту» изложено в новой редакции, размещенной на сайте Брокера

Пункт 1.4
Приложения №2 к

Регламенту
обслуживания

Клиентов ООО
«Цифра брокер»
Тариф на услуги

Брокера

В действующей редакции
отсутствует

В редакции от 04.09.2025 Приложения №2 к  Регламенту обслуживания Клиентов ООО «Цифра
брокер» Тариф на услуги Брокера дополнен Тарифом «Прогрессивный» следующего
содержания

Тариф «Прогрессивный»

Основание начисления комиссии Брокера Размер комиссии Брокера

Абонентская плата 1 процент годовых в день от стоимости торговых активов

Исполнение Приказов Клиента на совершение Сделки на фондовом 0,25% от суммы Сделки

рынке российских организаторов торгов

Вознаграждение Брокера за исполнение Приказов Клиента на
совершение Срочной Сделки

0,015% от стоимости контракта, но не менее 1 рубля

Под стоимостью торговых активов для целей применения тарифа «Прогрессивный» понимается плановый остаток денежных
средств, ценных бумаг и драгоценных металлов, учитываемых на брокерском счете Клиента на конец расчетного календарного дня,
предшествующего дате расчета, включая:

Ценные бумаги российских и иностранных эмитентов, учитываемые на торговых счетах депо, доступные для совершения сделок на
организованных торгах российских организаторов торгов.

Ценные иностранных эмитентов, с которыми доступно совершение сделок на внебиржевом рынке ПАО Московская биржа (суффикс
тикера в системе ТРЕЙДЕРНЕТ «-RM».

Ценные бумаги иностранных эмитентов, учитываемые на счетах депо с местом хранения в ООО "ФРИДОМ ФИНАНС АРМЕНИЯ.

Ценные бумаги, доступные для совершения сделок на биржевых торгах AIX.

Денежные средства в рублях и иностранной валюте, драгоценные металлы;

При расчете стоимости торговых остатков не учитываются денежные средства, учитываемые на брокерских счетах типа «С»,
ценные бумаги, не учитываемые на торговых счетах, в том числе учитываемые на счетах депо типа «С», ценные бумаги, в
отношении которых осуществляется обособленный учет, иностранные ценные бумаги, владельцы которых вступили в прямое
владение акциями экономически значимой организации согласно ст. 7 Закона № 470-ФЗ от 04.08.2023; активы с местом хранения на
счетах ER1275441 в ООО "ФРИДОМ ФИНАНС АРМЕНИЯ), ER043984 во ФРИДОМ ФИНАНС ЕВРОПА ЛТД.

Величина обязательств Стороны 2 по форвардным контрактам на цену иностранного финансового инструмента;

Стоимость торговых активов рассчитывается ежедневно в рублях по курсу Банка России на день расчета.

Стоимость ценных бумаг, драгоценных металлов определяется по цене последней биржевой (если с ценной бумагой доступно
совершение биржевых сделок) или внебиржевой сделки на конец расчетного дня. Величина обязательств Стороны 2 форвардного
контракта на цену иностранного финансового инструмента определяется по цене последней сделки с базовым активом Контракта
предыдущего торгового дня соответствующей иностранной биржи.

Абонентская плата в Тарифе «Прогрессивный» начисляется за каждый календарный день (включая выходные и праздничные дни)
применения к Клиенту Тарифа «Прогрессивный»  не позднее рабочего дня, следующего за календарным днем, за который
осуществляется начисление абонентской платы. Формула расчета суммы ежедневной абонентской платы в Тарифе
«Прогрессивный»: Стоимость торговых активов на конец расчетного дня *1%/количество календарных дней в году.

Пункты 3.1.7-3.1.8
Приложения №2 к

Регламенту
обслуживания

Клиентов ООО

Комиссия за заключение и
исполнение внебиржевых
расчетных форвардных

Комиссия за заключение и исполнение внебиржевых расчетных форвардных
Контрактов на цену иностранного финансового инструмента 0,4% от суммы
заключения или исполнения Контракта

«Цифра брокер»
Тариф на услуги

Брокера

Контрактов на цену
иностранного финансового
инструмента 0,3% от суммы
заключения или исполнения
Контракта
За совершение сделки на
торгах AIX 0,2% от суммы
Сделки

За совершение сделки на торгах AIX  0,3% от суммы Сделки

Пункт 3.1.30
Приложения №2 к

Регламенту
обслуживания

Клиентов ООО
«Цифра брокер»
Тариф на услуги

Брокера

По тексту действующей
редакции

Комиссия за обработку Заявления Клиента об учете расходов по операциям с Ценными
Бумагами и подтверждающих документов: Если Заявление и подтверждающие
документы представлены не позднее окончания налогового периода, в котором ценные
бумаги зачислены на счет Клиента: включено в тариф Брокера
Если Заявление и подтверждающие документы представлены до окончания месяца,
следующего за налоговым периодом, в котором ценные бумаги зачислены на счет
Клиента: 2000 рублей  (взимается за Ценные Бумаги каждого эмитента, вида и
категории (типа) отдельно)
Если Заявление и подтверждающие документы представлены после окончания месяца,
следующего за налоговым периодом, в котором ценные бумаги зачислены на счет
Клиента: 5000 рублей (взимается за Ценные Бумаги каждого эмитента, вида и
категории (типа) отдельно)

Пункты 3.1.31-
3.1.33 Приложения
№2 к  Регламенту

обслуживания
Клиентов ООО

«Цифра брокер»
Тариф на услуги

Брокера

По тексту действующей
редакции

Исключены из текста Приложения

Пункт 2.1.13
Приложения №5 к

Условиям
осуществления

депозитарной
деятельности

ООО «Цифра
брокер»

По тексту действующей
редакции

Исключен из текста Приложения с изменением последующей нумерации пунктов